O objeto do presente Contrato será executado em estrita conformidade com o 
estabelecido no ANEXO I -  TERMO DE REFERÊNCIA.

1.1.2. As obras e serviços objeto deste Contrato serão executados pelo regime de 
Contratação Integrada.

1.2. O preço global contratual ajustado é de R$ 61.390.000,00 (sessenta e um milhões, 
trezentos e noventa mil reais).

1.3. As despesas decorrentes da presente contratação decorrerão por conta de recursos 
da Contratante alocados na seguinte dotação orçamentária:

GestãoAJnidade: 180002 
Fonte: 100
Programa de Trabalho: 27.811.2035.14TQ.0001.000C 
Elemento de Despesa:

[...]

aditivo ou apostilamento.

2. CLÁUSULA SEGUNDA -  PRAZO DO CONTRATO E LOCAL DE 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1. O prazo de vigência do Contrato é de 24 (vinte e quatro) meses consecutivos, 
contados a partir da expedição da Ordem de Serviço Inicial. O prazo de execução em 545 
(quinhentos e quarenta e cinco) dias consecutivos, sendo: 180 dias para elaboração dos 
projetos e execução das obras e 365 dias referentes a operação e manutenção.

2.1.1. A Ordem de Serviço Inicial somente será expedida após a publicação do extrato do 
Contrato no Diário Oficial da União.

[...]

GARANTIA DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

3.1.1. A Contratada se obriga, como garantia do fiel cumprimento das suas obrigações 
contratuais, a manter vigente a Garantia de Execução Contratual por ela apresentada para a 
assinatura deste Contrato, no valor de RS 6.139.000,00 (seis milhões, cento e trinta e nove 
mil reais), correspondente a 10% (dez por cento) do valor do Contrato.

3.1.1.1. O valor de Garantia de Execução Contratual acompanhará eventuais ajustes 
no valor do Contrato, observado sempre o limite percentual estabelecido no subitem 3.1.1.

3.1.2. A Garantia de Execução Contratual poderá ser prestada em uma das seguidas